
 REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

N. 19 

Del 23/05 /2019 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL RIFUGIO VALLE’ IN COMUNE DI ALTO 

SERMENZA 

L’anno duemiladiciannove  addì ventitré del mese di maggio alle ore 17,30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo 

VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, 

per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan  X 

SELVAGGIO Ilaria X  

  

Dei quali sono presenti n. 3  

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia n. 

1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

visto la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia n. 

21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del comma 10 

lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

visto il Decreto del Presidente n. 18 del 29/06/2018 con il quale viene rinnovato 

l’incarico al Direttore Dott.ssa Nicoletta Furno; 

riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

visto il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 

inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata 

in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

dato atto che nel corso dell’ inverno  2018, la particolare situazione meteoclimatica 

caratterizzata da forti nevicate associate ad elevate temperature ha prodotto alcuni 

fenomeni valanghivi che hanno provocato alcuni danni alla struttura del Rifugio Vallè in 

Comune di Alto Sermenza; 

dato atto che con nota n. 1513 del 13/09/2019 è stato richiesto alla Regione Piemonte 

Settore Biodiversità e Aree Naturali un apposito contributo finalizzato alla manutenzione 

straordinaria del suddetto immobile;  

richiamata la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte – Settore 

Biodiversità e Aree Naturali n. 417 del 14/11/2018 è stata assegnata a questo Ente 

una somma di €. 60.000,00 per i lavori di ripristino del paravalanghe presso il Rifugio 

Vallè di proprietà dell’Ente in Comune di Alto Sermenza;  

richiamato il decreto n. 11/2019 del presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia con il quale viene approvato il progetto preliminare per i lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Rifugio Vallè in Comune di Alto 
Sermenza di proprietà dell’Ente; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 89/2019 con la quale è stato affidato 
l’incarico per la progettazione definitiva – esecutiva per i lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del Rifugio Vallè in Comune di Alto Sermenza; 



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 90/2019 con la quale è stato affidato 
l’incarico per la redazione del piano di sicurezza e  prestazione coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione (d.lgs. n.81 del 9 aprile 2008 e s.s. mm.) per i lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Rifugio Vallè in Comune di Alto 
Sermenza; 

Atteso che i tecnici incaricati hanno provveduto pertanto alla predisposizione degli 

elaborarti progettuali previsti; 

Esaminato il progetto relativo agli interventi in oggetto composto dai seguenti elaborati; 

•  Relazione generale, tecnica e quadro economico 
•  Relazione geologica-nivologica 
•  Computo metrico estimativo e stima costi della sicurezza 
•  Elenco e analisi prezzi 
• Capitolato e schema di contrato 
•  Cronoprogramma 
•  Relazione paesaggistica semplificata 
•  Scheda di assoggettabilità alla procedura di valutazione di incidenza ex art. 43 
l.r.19/2009 
•  Quadro incidenza percentuale della manodopera 
•  Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma della Dott.ssa Claudia Fiammengo 
•  Fascicolo dell'opera a firma della Dott.ssa Claudia Fiammengo 
• Inquadramento e Documentazione fotografica 
•  Stato attuale e di progetto particolare costruttivi 

Vista la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’Art.23 Comma 3 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 

Visto l’Art.216 Comma 4 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 , n.207; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

preso atto del parere consultivo favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 20 

comma 8 lettera b) della L.R. 19/2009; 

vista la L.R. n. 19/2009; 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 
parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto; 
tutto ciò premesso 

visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti 

risultati: 

Votanti: 3 

Astenuti: 0 

Favorevoli: 3 

Contrari: 0 

all’unanimità dei voti favorevoli dei presenti;  



 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per quanto in premessa esposto, in linea tecnica il progetto esecutivo 

relativo agli interventi di “ manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Rifugio 

Vallè in Comune di Alto Sermenza” nelle seguenti risultanze economiche: 

 

 

2) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore 

Economico Finanziario ogni successiva connessa incombenza. 

3)  Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,comma 1, lett. d) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
   Il Presidente                     Il Segretario 

        Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 


